
Pag. 1/3 1

  

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DELLA FIGURA DEL GARANTE  
PER LA TUTELA DEGLI ANIMALI , COME PREVISTO DALL'ART. 2 COMMA 3 
DELL'ATTUALE REGOLAMENTO DELLA TUTELA E DEL BENESSERE ANIMALE   
APPROVATO CON DELIBERA  DI C.C. 89 DEL 07/10/2020- PROVVEDIMENTI  

Ufficio proponente: A.P. Amici a 4 Zampe 

Settore proponente: Settore Politiche per il Cittadino 

Responsabile del Settore: Dott. Marco Molisani 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 281 del 15/10/2021 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 1752 del 15/10/2021 

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/3 2

 Premesso che:

 Con delibera consiliare n.89 del 07/10/2020, il Comune di Pescara ha approvato il nuovo 
Regolamento Comunale per la Tutela del benessere degli animali e la loro convivenza con i 
cittadini, attraverso il quale ha inteso promuovere in modo ancora più incisivo il benessere degli 
animali favorendo la corretta convivenza tra uomo e animale, anche in funzione del rispetto 
dell’ambiente, dell’igiene e della sanità pubblica.

 Inoltre, promuove azioni volte alla prevenzione e alla lotta al randagismo di animali, ponendo le 
basi per sviluppare una sensibilizzazione e una coscienza civile tale da evitare abbandono e 
maltrattamento di animali.

 Per attuare i principi di tutela e benessere degli animali l’Amministrazione Comunale e 
l’Assessorato alla tutela del mondo animale intendono istituire la figura del Garante degli Animali 
cosi come indicato all’art. 2 comma 3 del Regolamento: “ll Comune si avvale di un Garante per la 
tutela degli animali, nominato dal Sindaco, i cui requisiti saranno definiti con apposito atto di 
Giunta Comunale”;

 Il Garante per la Tutela degli Animali è una figura fortemente innovativa, istituita finora solo in 
alcune realtà locali, nominato con decreto del Sindaco, sentito l’Assessore competente, è 
designato tra coloro con riconosciuta esperienza e professionalità nella materia dei diritti degli 
animali e che non svolgano alcuna attività in conflitto con il ruolo;

 Le attività particolarmente qualificanti del Garante: l’interazione con le Associazioni attive nel 
campo della protezione degli animali per proposte e suggerimenti; difendere tutti i principi ed i 
valori fondamentali che riguardino il benessere e la protezione degli animali; •intrattenere rapporti 
di scambio, studio e ricerca con organismi operanti nell’ambito della tutela e della salvaguardia 
degli animali; •le suddette attività e/o iniziative e di fatto tutta l’attività del Garante coinvolge 
necessariamente le Associazioni Animaliste;

Considerato che con atto di Giunta n.714 dell’08/10/2021, è stato deliberato di acquisire la figura del 
Garante per la Tutela del Mondo Animale come previsto dall’art.2 comma 3 dell’attuale Regolamento 
per la Tutela del Mondo Animale, approvato con D. di C. n. 89 del 7/10/2020;

Ritenuto pertanto con il presente atto di procedere all’emissione di apposito Avviso per l’acquisizione 
e l’individuazione della figura del Garante per la Tutela degli Animali, come previsto dal Regolamento 
di cui sopra;

Visto l’allegato:
 schema di AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE a partecipare 

alla procedura per la raccolta di candidature per la nomina a Garante per la Tutela degli 
Animali del Comune di Pescara, indetta con Delibera di Giunta n.714, del 08/10/2021, di cui 
all’Avviso pubblicato in data ………

Precisato che il presente atto non comporta assunzione di oneri finanziari;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. 
Lgs. n. 267/2000;

Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 15.02.2021 – prot. n. 25477, con il quale: 
- è stato confermato al Dott. Marco Molisani l’incarico di Dirigente del Settore organizzativo in 
intestazione, in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative dei “Dirigenti” come definite dagli 
artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;
-  è stato individuato, ai sensi dell’art. 26 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi, il Dirigente 
sostituto per il Settore Politiche per il Cittadino, Arch. Francesco Chiavaroli, in caso di assenza o 
impedimento del Dirigente titolare;

Visti :



Pag. 3/3 3

> la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;
> Il D.Lgs. n.267/2000;

DETERMINA

1. di approvare l’allegato schema di Avviso Pubblico finalizzato a partecipare alla procedura per 
la raccolta di candidature per la nomina a Garante per la Tutela degli Animali del Comune di 
Pescara, indetta con Delibera di Giunta n.714, del08/10/2021, di cui all’Avviso pubblicato in 
data 

2. di precisare che l’avviso ha validità sino alla data di scadenza ovvero sino al 29/10/2021;
3. di nominare, ai sensi dell’art. 5 della legge 241/90, quale Responsabile del procedimento 

L’A.P.  “Amici a 4 Zampe” Alessandra Inzero;

4. di precisare che il presente atto non comporta impegno di spesa;

5. di dare adeguata diffusione al predetto Avviso Pubblico attraverso la pubblicazione sul sito 
web dell’Ente nella sezione Concorsi – Avvisi e Bandi;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

7. di disporre, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, la 
pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line dell’Ente e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” in applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 
marzo 2013 n. 33. 

  
 IL DIRIGENTE 

 MOLISANI MARCO 
 (atto sottoscritto digitalmente) 


